ATESTO O RECEBIMENTO PR011ep
EMlai 	 de 20_2  4.

inistrotsv2.-  Secre;wrip

1/2

r-r:ES:DENTE

2ROVADOIAINASESS,0N0  02 g

okat5L6Itorz  14.1-04,u

VOTOS CoNWA_

MESA DA C.M.17-71. 0251_9_3HI

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BANIA

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°. 2  7 / 2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir

na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS a EQUIPE BTNEVES  pelas conquitas

realizadas.

Justificava:

No início, o esporte ainda pouco conhecido era formado apenas com alguns participantes, no
antigo CSU (Centro Social Urbano), o único complexo esportivo e incentivado no BTN, que nos
abriu espaço aos domingos para a realização de nossa prática esportiva.
logo se iniciava o Basquete do BTNeves, equipe cujo atletas da época se encarregaram de
representar nosso Bairro com orgulho e respeito nos amistosos e competições. Alguns anos
depois um dos remanescentes daquela equipe, o atleta Cezar Alves Pereira, começou a treinar
alunos da escola Estadual Wilson Pereira, hoje denominada de CETEP 2, a fim de incentivar
aos jogos estudantis da época.
Gerações se passaram cada vez se desenvolvendo com novos atletas e amantes do basquete,
que juntos consolidaram o Basquete da Equipe BTNeves.
Com o crescimento e desenvolvimento da equipe, foi criada uma escolinha de basquete, um
projeto social que leva o nome da equipe e tem seus próprios atletas como monitores e
treinadores. Junto com a escolinha foram desenvolvidos novos atletas os quais nos ajudaram
a conquistar os nossos mais recentes títulos e prestigio na região.

Memorial de
Títulos

Torneio Ano Colocação
Torneio ltaparica 2022, 2018, 2017 Campeão
Torneio Itaparica 2020, 2019 Vice-campeão
Torneio Afogados
dalngazeira

2019, 2018 Campeão

Torneio Afogados
dalngazeira

2017, 2016 Vice-campeão

Open Arapiraca 2019 Vice-campeão
Copa Sertão de
PauloAfonso

2019 Campeão

Copa Sertão de
PauloAfonso

2023 Vice-campeão

Torneio de Jeremoabo 2019 Terceiro Lugar

Liga de Basquete de 2017 Campeão
Paulo Afonso
Copa Paulo Afonso 2016 Campeão
Torneio de Férias CPA 2015 Campeão

Por todo o exposto, tal homenagem é um reconhecimento do poder legislativo para esta
instituição, que além de ser uma equipe de homens íntegros, vem sempre buscando qualidade
de vida e comprometimento, o grupo agrega valor significativo por elevar o nome da cidade.

Que se dê conhecimento dessa moção.

> Aos Agraciados

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024

c— —Gil 	e Silva
(Gilmar o Marinho)

Vereador

	00000001
	00000002